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Zgodnie z rozporządzeniem prezydenta z dniem 1 września 

na Białorusi emerytury wzrosły o 7,5%. Kolejnej podwyżki 

emeryci oczekiwali dłużej niż zazwyczaj. Faktycznie „zżera” 

ją inflacja.  

 

O 20% wzrosły przejazdy komunikacją miejską. W styczniu 

zacznie obowiązywać ustawa o likwidacji większości ulg, w 

pierwszej kolejności dla emerytów i studentów. 

 

Niezależni komentatorzy łączą to z trudnościami w 

gospodarce, spowodowanymi wzrostem cen źródeł energii z 

Rosji. Przewidywane jest odejście od paternalistycznych 

wzorców.  

 

Jednocześnie według specjalistów gospodarka narodowa ma 

pewne rezerwy, by nie dopuścić do gwałtownego spadku 

poziomu życia.  

 

Równocześnie opozycja polityczna próbuje ugrać na fali 

socjalnej ochrony społeczeństwa, co wcześniej było (atutem) 

kartą przetargową władz. 

 

 Na konferencji prasowej 4 września potwierdzono plany 

zjednoczonych sił demokratycznych o zorganizowaniu 4 

listopada Marszu Socjalnego.  

 

Lider opozycyjny Anatol Labiedźka uważa, że socjalne hasła 

mogą poszerzyć krąg zwolenników opozycji od 20% nawet 

do powyżej 50% . 

POLITYKA 
� W.Waraniecki wystąpił w Brukseli 

� Marsz Socjalny odbędzie się w 
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� Prokuratura wydała ostrzeżenia 
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� Dzień Białoruskiego Piśmiennictwa w 

Szkłowie 
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„Biała Wieża” 

Eksperci zauważają, że to niełatwe zadanie ze względu na ograniczone możliwości komunikacji ze 

społeczeństwem. Ponadto organizowanie akcji ulicznych utrudnia strach ludzi przed represjami. 

 

Tymczasem 4 września sądy wyjątkowo łagodnie potraktowały dwóch działaczy nielegalnej, z 

powodu braku rejestracji, organizacji „Młody Front” (Малады Фронт). W Nieświeżu Nasta Azarka 

została ukarana grzywną, a w Soligorsku Iwana Szyłę (Ivan Szyła) sąd jedynie pouczył. 

 

W latach poprzednich liczni opozycjoniści zostali ukarani więzieniem z artykułu Kodeksu karnego 

„Za udział w nielegalnej organizacji”.  

 

Nieznaczną liberalizację w tej kwestii można wyjaśnić dążeniem Mińska do polepszenia swojego 

image’u w oczach Zachodu.  
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Zadaniu budowania mostów w stosunkach z Zachodem było podporządkowane również wystąpienie 

wiceministra spraw zagranicznych Białorusi Walerego Waranieckiego (Валеры Варанецкi) w 

Brukseli 3 września na konferencji o Europejskiej Polityce Sąsiedztwa. 

 

Przedstawiciel Białorusi skoncentrował się na wspólnych interesach w dziedzinie energetyki, 

zupełnie pominąwszy sprawę demokracji i praw człowieka.  

Obserwatorzy stwierdzają, że władze Białorusi w dalszym ciągu ma nadzieję zwabić Unię 
Europejską hasłem „pragmatycznej współpracy” i nie mają zamiaru ustępować w kwestii 

demokratyzacji życia publicznego. 

  

Liczne opinie politologów sugerują, że poprzez próby nawiązania dialogu z Brukselą Mińsk 

jednocześnie próbuje szantażować Moskwę możliwością „ucieczki na Zachód”. Celem jest 

osiągnięcie możliwie dogodnych cen surowców energetycznych. 

 

Wkrótce odbędzie się kolejna trudna tura białorusko-rosyjskich negocjacji o warunkach dostaw gazu 

na 2008 r. Strona białoruska liczy na pewne zniżki w związku z rozpoczętym w Rosji maratonem 

wyborczym. W grudniu zaplanowano wybory do Dumy, w marcu 2008r. – wybory prezydenckie. W 

takim okolicznościach Kremlowi nie wypada awanturować się z sojusznikiem.  

 

Jednak Moskwa potwierdza zamiar przejścia w ciągu kilku lat na w pełni rynkowe zasady w 

dziedzinie dostaw surowców energetycznych na Białoruś.  
 

Na razie próby dywersyfikacji źródeł dostaw ropy i gazu nie przyniosły Mińskowi żadnych efektów.  

 

Według komentatorów, nieznaczne korzyści przyniosą zaakceptowane niedawno projekty wydobycia 

przez Białoruś własnej ropy w Iranie. Powodem są niewielkie rozmiary wydobycia przy 

jednoczesnych dużych wydatkach, których wymaga realizacja tych planów.  

 

Władze Białorusi próbują rozwiązać problemy finansowe poprzez zagraniczne kredyty i sprzedaż 
zagranicznym udziałowcom akcji poszczególnych przedsiębiorstw.  

 

Opozycja krytykuje władze za brak przejrzystości takich działań, w szczególności wypominając 

niedawną, utrzymywaną w tajemnicy, sprzedaż akcji operatora sieci komórkowej „Velcom” 

cypryjskiej korporacji "SB Telecom". 

 

Temat „cichej prywatyzacji” może stać się jednym z najostrzej postawionych podczas zbliżającej się 
kampanii wyborczej. Wybory parlamentarne zaplanowano na 12 października 2008 r. 

 

 

POLITYKA 

W.Waraniecki wystąpił w Brukseli  
 
3 września w Brukseli odbyła się 
międzynarodowa konferencja poświęcona 
Europejskiej polityce Dobrosąsiedztwa. W 
roli obserwatora Białoruś reprezentował 
wiceminister spraw zagranicznych Walery 
Waraniecki. 
 

Podczas swego wystąpienia Waraniecki 
zaprezentował stosunek Białorusi do rozwoju 
białorusko-unijnych stosunków. Powiedział o 
gotowości Białorusi do współpracy z Europą 
w kwestii poszukiwań różnych źródeł 
surowców energetycznych oraz w dziedzinie 
dostaw i tranzytu. 
 
Przedstawiciel Białorusi zachęcał unijnych 
inwestorów do udziału w strategicznych 
sferach białoruskiej gospodarki: w 
energetyce, w przemyśle maszynowym, 
chemicznym i petrochemicznym.  
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Poruszył również sprawę cen wiz strefy 
Schengen dla Białorusinów. 
 
Rosyjskie media ostro zareagowały na udział 
Białorusi w tej konferencji. 
 
"Независимая газета" napisała, że Mińsk 
próbuje poprawić stosunki Europą i dlatego 
przedstawia siebie jako ofiarę 
„energetycznego dyktatu Moskwy”.  
 
„Jako żywy dowód ofiary rosyjskiego 
podstępu Mińsk zaczyna sprzedawać się 
Europie w nadziei na zmiękczenie sankcji.  
 
Fakt wydania wizy wysokiemu urzędnikowi 
MSZ Białorusi świadczy o zmianach w tej 
kwestii” – napisała rosyjska gazeta. 

 

Marsz Socjalny odbędzie się w 

listopadzie w Mińsku  
 
Marsz Socjalny odbędzie się 4 listopada w 
Mińsku. Poinformował o tym na 
konferencji prasowej przewodniczący 
Komitetu Organizacyjnego Marszu 
Walery Uchnalou – podaje niezależna 
białoruska agencja BiełaPAN. 
 
Uchnalou podkreślił, że Marsz Socjalny nie 
jest jednorazową akcją, lecz został 
zaplanowany jako szereg imprez 
rozciągniętych w czasie.  
 
- To tylko początek akcji, której celem jest 
zmiana socjalnej polityki państwa. Do akcji 
włączyły się nie tylko partie polityczne, ale 
również liczne aktywnie działające 
organizacje społeczne – podkreślił Walery 
Uchnalou.  
 
Jesienią tego roku w ramach Marszu 
Socjalnego zaplanowano trzy duże akcje. Pod 
koniec września opozycja ma zamiar 
zorganizować ponad 300 pikiet w różnych 
regionach Białorusi. Uczestnicy przedstawią 
mieszkańcom swoje stanowisko w sprawie 
likwidacji ulg dla niektórych grup 
społecznych.  
 
Zaplanowano, że Marsz Socjalny przejdzie 
od Placu Październikowego do Biblioteki 
Narodowej. Organizatorzy akcji wkrótce 
wystąpią z wnioskiem do władz lokalnych. 

 

OFICJALNIE 

Nie będzie nowych rosyjskich 

wojskowych obiektów na Białorusi 
 
3 września minister spraw zagranicznych 
Rosji Siergiej Ławrow zdementował słowa 
ambasadora Federacji Rosyjskiej w 
Mińsku. Ambasador Aleksander Surikow 
ogłosił, że Rosjanie mają zamiar umieścić 
na terenie Białorusi broń jądrową. 
Informuje o tym "Niezawisimaja Gazieta” 
(Независимая газета). S. Ławrow 
podkreślił, że Rosja nie ma takich planów i 
że MSZ FR już dawno o tym 
poinformowało. 
 
Przypomnijmy, pod koniec sierpnia 
Aleksander Surikow powiedział, że na 
Białorusi mogą być umieszczone nowe 
wojskowe obiekty i być może będą one 
związane z bronią jądrową. Jednak już 
następnego dnia dyplomata ogłosił, że 
dziennikarze błędnie zinterpretowali jego 
słowa. 

 

OPOZYCJA 

Kolejny proces polityczny 
 
4 września sędzia sądu w Soligorsku 
Walentyna Łapina wydała werdykt, że 
Iwan Szyła jest winny działalności w 
nielegalnej organizacji „Młody Front”. 
 
Sąd orzekł o winie chłopaka, jednak nie mógł 
ukarać go zgodnie z artykułem. Iwan pozostał 
na wolności, dlatego że jest niepełnoletni i 
nie został ukarany grzywną z powodu braku 
dochodów.  
 
Ostatecznie sąd ograniczył się do ostrzeżenia. 
Z kolei materialne dowody, skonfiskowane w 
czasie śledztwa, m.in. twardy dysk 
komputerowy, zostały skonfiskowane. 
Opaski i znaczki z napisem „Młody Front” 
sąd postanowił zniszczyć. 
 
Sam Iwan Szyła w swoim ostatnim słowie 
nazwał to posiedzenie sądu procesem nad 
obojętnością społeczeństwa. – Nie chodzi o 
Młody Font i nie o artykuł Kodeksu karnego, 
ale o społeczeństwo, które pozwala traktować 
się w ten sposób – powiedział młody 
opozycjonista. 
  
W czasie trwania procesu pod sądem w 
Soligorsku zostało zatrzymanych 8 młodych 
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ludzi. Oskarżono ich o udział w 
niesankcjonowanej pikiecie. Działacze 
Młodego Frontu przyjechali do Soligorska, 
aby wesprzeć swego kolegę. Wobec 
wszystkich zatrzymanych spisano protokoły i 
umieszczono na noc w miejscowym areszcie. 
Następnego dnia czekał ich sąd. 

 

GOSPODARKA 

Prezydencko-oligarchiczna 

Republika Białoruś 
 
W rankingu rozwoju państw Centralno-
Wschodniej Europy Białoruś zajęła 
czwarte miejsce po Polsce, Estonii i 
Słowenii. Ranking przygotowała 
„Rzeczpospolita” w oparciu o badania 
eurodeputowanego profesora ekonomii 
Dariusza Rosati. Podstawowym kryterium 
był wzrost PKB za ostatnie 18 miesięcy. 
Oceniano gospodarkę 28 państw, które do 
1989 roku wchodziły w skład wschodniego 
bloku państw komunistycznych. 
 
Prof. Rosati podzielił państwa regionu na 
dwie grupy: 1) Państwa, które obrały 
zachodni model rozwoju (Polska, kraje 
nadbałtyckie, Czechy, Słowacja, Słowenia; 2) 
Państwa, które rozwijają się wg azjatyckiego 
modelu (państwa WNP). 
 
Prof. Rosati umieścił Białoruś wśród państw 
z prezydencko-oligarchicznym modelem 
władzy z widocznymi symptomami korupcji. 
Efektywny rozwój gospodarki Białorusi w 
przyszłości będzie zależeć od obecności 
reform, otwartej gospodarki rynkowej i 
demokratycznego modelu sprawowania 
władzy – stwierdza polski ekonomista. 

 

Białoruś będzie korzystać z 

irańskich pól naftowych 
 
W ciągu dwóch lat Białoruś przygotuje 
dokumentację eksploatacji złóż naftowych 
Jufeir na południu Iranu. Koncern 
„Biełaruśnafta” podpisał w Teheranie 
kontrakt, na mocy którego wspólnie z 
irańską firmą Petroiran Development 
Company już wkrótce rozpocznie 
wydobycie „czarnego złota”.  
Wartość kontraktu oceniono na 450 
milionów dolarów. Strony mają zamiar 
wydobywać w Jufeir nie mniej niż 40 tys. 
baryłek na dobę. 

Złoża w Jufeir ocenia się na około 2.1 
miliardy baryłek, co przy wskazanym wyżej 
wydobyciu pozwoli użytkować odwierty 
przez najbliższe 20 lat.  
 
S. Husak (białoruski niezależny 
ekonomista): Jeśli uwzględnimy możliwości 
przerobowe naszej Mozyrskiej Petrochemii, 
to stanowią one dokładnie dziesiątą część 
wydobywanej w Iranie ropy. 
Przedsiębiorstwo w Mozyrzu jest w stanie 
przetworzyć 16 milionów ton ropy w ciągu 
roku. 
 To dobrze, że Białoruś zyskała alternatywne 
źródło dostaw tego surowca. Jednak jest 
również polityczna strona tego wsparcia. 
Niestety, pomagają nam Iran i Wenezuela, a 
to już wygląda nie najlepiej. 
 
Wszystkie zobowiązania za inwestycje i 
eksploatację złóż, zgodnie z umową, Iran 
będzie rozliczał ze stroną białoruską 
wydobytą ropą.  
 
W Jufeir już trwają prace przygotowawcze do 
wydobycia surowca. Wykonano dwa 
odwierty i dostarczono sprzęt. 

 

SPOŁECZEŃSTWO 

Prokuratura wydała ostrzeżenia 

dziennikarzom zagranicznych 

mediów 
 
Grodzieńska prokuratura ostrzega 
dziennikarzy Radia Racja i „Deutsche 
Welle” przed odpowiedzialnością za 
działalność na terytorium Białorusi bez 
wymaganej akredytacji. 
 
3 września Iwan Roman i Natalia Makuszyna 
zostali wezwani do prokuratury i 
poinformowani o odpowiedzialności za 
naruszenie przepisów Ustawy Prasowej. 
Informuje o tym stowarzyszenie Białoruskich 
Dziennikarzy BAŻ. 
 
W prokuraturze przedstawiono 
dziennikarzom wydrukowane materiały 
podpisane ich nazwiskami. Prokurator 
stwierdził, że artykuły Iwana Romana nie 
zawsze odpowiadają rzeczywistości. W 
materiałach Natalii Makuszynej prokuratura 
stwierdziła obecność elementów 
dyskredytujących państwo białoruskie. 
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KULTURA 

Dzień Białoruskiego 

Piśmiennictwa w Szkłowie 
 
Po raz czternasty Dzień Białoruskiego 
Piśmiennictwa odbył się 2 września w 
Szkłowie. Na święto zostali zaproszeni 
tylko przedstawiciele oficjalnego Związku 
Pisarzy. 
 
Liczne imprezy zorganizowano wzdłuż ulicy 
Sowieckiej, w parku miejskim i starym 
Ratuszu, gdzie ustawiono główną scenę.  
 
W Dniu Białoruskiego Piśmiennictwa zostało 
otwarte Szkłowskie Historyczno-
Krajoznawcze Muzeum. Placówka mieści się 
na dwóch piętrach byłego sklepu „Świat 
dziecięcy”. Muzeum przygotowywano w 
dużym pośpiechu – w ciągu trzech miesięcy i 
dlatego znaczna część eksponatów pozostała 
bez podpisów.  
 
Ekspozycję zamyka stoisko „Szkłowszczyzna 
– ojczyzna prezydenta Republiki Białoruś 
Aleksandra Grygoriewicza Łukaszenki”.  
Prezydent wysłał świąteczny telegram do 
uczestników imprezy. „Dzień Białoruskiego 
Piśmiennictwa jest świętem tych, którzy 
strzegą duchowej spuścizny naszego narodu, 
wzbogacają narodową kulturę i pielęgnują 
język ojczysty” – napisano w telegramie. 
Według Łukaszenki „prawdziwe i 
odpowiedzialne słowo pisarza i dziennikarza 
dzisiaj jest szczególnie potrzebne ludziom. 
Jest ono elementem konsolidacji 
społeczeństwa”.  
 

Dzień Białoruskiego Piśmiennictwa 
tradycyjnie od 1994 r. obchodzony jest w 
pierwszą niedzielę września. Stolicami święta 
były już Połock, Turów, Nowogródek, 
Nieśwież, Orsza, Pińsk, Zasławie, Mścisław, 
Mir, Kamieniec, Postawy. W przyszłym roku 
Dzień Białoruskiego Piśmiennictwa odbędzie 
się w Borysowie. 

 

Międzynarodowy festiwal 

teatralny „Biała Wieża” 
 
XII Międzynarodowy Festiwal Teatralny 
„Biała Wieża” odbędzie się w dniach 8-14 
września w Brześciu. Organizatorzy 
oczekują uczestników z 25 państw – 
informuje państwowa agencja BiełTA. Do 
miasta nad Bugiem powinny przybyć 
zespoły teatralne z Rosji, Polski, Niemiec, 
Mołdawii i Ukrainy. Po raz pierwszy na 
festiwalu „Biała Wieża” swój warsztat 
zaprezentują trupy teatralne z Wenezueli, 
Danii, Luksemburga i Tadżykistanu. 
 
O wysokim poziomie artystycznym imprezy 
świadczy choćby fakt, że 16 państw 
oddelegowało do Brześcia stołeczne teatry. 
Podobnie jak w latach poprzednich program 
jest bardzo bogaty: spektakle literacko-
muzyczne, występy akademickich grup 
teatralnych, pokazy teatrów ulicznych. 
 
W skład jury festiwalu „Biała Wieża” 
wchodzą znane teatralne postaci z Białorusi, 
Rosji, Ukrainy i Polski. 
 
 
 
 
 

 
 
 Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych wydarzeniom w 

Białorusi. Jednak oni nie mają szeroką wiadomość w 

Europie Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje się 

formowaniem polityki wobec tego kraju. 

 

Natychmiast Web-serwice belarus-live poleca 

cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na temat Białorusi w 

języku polskim, angielskim, białoruskim i rosyjskim. 

Zapraszamy do zamówienia rozsyłek na tym sajcie. 
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